Г Л А В А

      ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От ______05.07.2024_______                                                                 №________459________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

О Порядке взимания родительской платы за питание и восстановление расходов
по питанию в МОУ «Волоколамская школа-интернат основного общего

образования»

  В  целях  исполнения  послания  Президента  Российской  Федерации
Федеральному  собранию  Российской  Федерации  от  15.01.2020,  в  соответствии  со
ст.215  Гражданского  кодекса  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от
29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании
Постановления  Губернатора  Московской  области  от  05.10.2022  №317-ПГ  «О
социальной поддержке граждан Российской Федерации, участвующих в специальной
военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также
членов их семей», в целях реализации здоровье сберегающих технологий в процессе
обучения  и  воспитания,  обеспечения  горячим  питанием  воспитанников  в  МОУ
«Волоколамская  школа-интернат  основного  общего  образования»  (  далее  школа-
интернат),

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок взимания родительской платы за питание и восстановле-

ние расходов по питанию в МОУ «Волоколамская школа-интернат основного общего
образования» (Приложение 1).

2. Освободить от родительской платы за питание воспитанников в МОУ «Волоко-
ламская школа-интернат основного общего образования» следующие категории обу-
чающихся:

2.1. Дети из малообеспеченных семей - по предоставлению справки из Социаль-
ного фонда России;

2.2. Дети-инвалиды - по представлению копии медицинской справки и копии пен-
сионного удостоверения;

2.3 Дети с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся по адаптиро-
ванным  основным  общеобразовательным  программам,  для  которых  организовано
обучение в соответствии с заключением и рекомендациями ПМПК, проживающие (но-
чующие) в школе-интернат с понедельника по пятницу, согласно п.16 ст.2 и п.3 ст.79
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2013 №273-
ФЗ.

3. Обеспечить двухразовым бесплатным питанием (завтрак, обед):
3.1. Детей из многодетных семей РФ или иного субъекта РФ, имеющих действу-

ющее удостоверение или справку, подтверждающую статус многодетной семьи;
          3.2. Детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по адаптиро-
ванным  основным  общеобразовательным  программам,  для  которых  организовано
обучение в соответствии с заключением и рекомендациями ПМПК, не проживающих
(не ночующих) в школе-интернат;
          3.3.  Детей в срок до 31.12.2024, члены семьи которых:

   - граждане Российской Федерации, призванные в период с 21 сентября 2022 года
по 30 ноября 2022 года включительно Военным комиссариатом Московской области и
призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии
с Указом  Президента  Российской  Федерации  от  21.09.2022  N  647  "Об  объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации";
       -  граждане Российской Федерации, отобранные Военным комиссариатом Москов-
ской  области  и  призывными  комиссиями  по  мобилизации  граждан  в  Московской
области и заключившие в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года
включительно контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации с Министерством обороны Российской
Федерации;

-  граждане  Российской  Федерации  (иностранные  граждане)  старше  49  лет,  по-
ступившие на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федера-
ции через Военный комиссариат Московской области, пункты отбора на военную служ-
бу по контракту Московской области (далее -  пункты отбора)  и заключившие с Ми-
нистерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы
на срок 11 месяцев и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года
включительно,  за  исключением  граждан  Российской  Федерации,  получившие
единовременные выплаты в соответствии с постановлением Губернатора Московской
области от 07.07.2022 N 225-ПГ-ДСП "О социальной поддержке отдельных категорий
граждан  Российской  Федерации";
          -  граждане Российской Федерации (иностранные граждане) младше 49 лет, по-
ступившие на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федера-
ции через Военный комиссариат Московской области, пункты отбора и заключившие с
Министерством  обороны  Российской  Федерации  контракт  о  прохождении  военной
службы на срок 1 год и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2024
года  включительно,  за  исключением  граждан  Российской  Федерации,  получившие
единовременные выплаты в соответствии с постановлением Губернатора Московской
области от 07.07.2022 N 225-ПГ-ДСП "О социальной поддержке отдельных категорий
граждан  Российской  Федерации";
          - граждане Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, призванные с 1 ап -
реля  2022  года  на  военную  службу  в  соответствии  с Федеральным  законом  от
28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" и проходящим воен-
ную службу в воинских частях, дислоцированных на территории Московской области, и
заключившим после 30 апреля 2023 года с Министерством обороны Российской Фе-
дерации контракт  о  прохождении военной службы на срок  1  год и  более  в  период
прохождения военной службы по призыву;

https://docs.cntd.ru/document/901704754#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901704754#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ

- граждане, указанные в абзаце втором пункта 4.3 настоящего постановления, за-
ключившие после 31 августа 2023 года с Министерством обороны Российской Федера-
ции контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более;

- граждане, указанные в пункте 3.3 настоящего постановления, получившие ране-
ние (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной опе-
рации;

-  граждане,  указанные  в  3.3  настоящего  постановления,  погибшие  (умершие)
вследствие  ранения  (контузии,  травмы,  увечья),  заболевания,  полученного  ими при
участии в специальной военной операции;

 - граждане Российской Федерации, призванные в период с 21 сентября 2022 года
по 30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комис-
сиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента  Российской  Федерации  от  21.09.2022  N  647  "Об  объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации";

-  граждане Российской Федерации, призванные  в период с 21 сентября 2022 года
по 30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комис-
сиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента  Российской  Федерации  от  21.09.2022  N  647  "Об  объявлении
частичной  мобилизации  в  Российской  Федерации",  получившие  ранение  (контузию,
травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

-  граждане Российской Федерации, призванные в период с 21 сентября 2022 года
по 30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комис-
сиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента  Российской  Федерации  от  21.09.2022  N  647  "Об  объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации", погибшие (умершие) вследствие ра-
нения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специ-
альной военной операции;

-  граждане Российской Федерации, проходящие военную службу в Вооруженных
Силах Российской Федерации по контракту, участвующие в специальной военной опе-
рации;

-  граждане Российской Федерации, проходящие военную службу в Вооруженных
Силах Российской Федерации по контракту, получившие ранения (контузию, травму,
увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

-  граждане Российской Федерации, проходящие военную службу в Вооруженных
Силах Российской Федерации по контракту, погибшие (умершие) вследствие ранения
(контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной
военной операции;

-  граждане Российской Федерации, находящиеся на военной службе (службе)  в
войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска национальной
гвардии) в соответствии с Федеральным  законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О войсках
национальной гвардии Российской Федерации", в воинских формированиях и органах,
указанных в  пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обо-
роне", участвующие в специальной военной операции;

-  граждане Российской Федерации, находящиеся на военной службе (службе)  в
войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N
226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации", в воинских форми-
рованиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996
N 61-ФЗ "Об обороне", получившие ранения (контузию, травму, увечье), заболевание
при участии в специальной военной операции;

consultantplus://offline/ref=808BC2860D0C29086C1E17B7B1202E8EC4E9A6BAA67B66CE7BFD523C33BD817331C9998E7ADBDBD447B1BBE00B07C06532903016F4F2AE3DtAM1I
consultantplus://offline/ref=808BC2860D0C29086C1E17B7B1202E8EC4E8ABBDA77966CE7BFD523C33BD817323C9C18279DAC6D746A4EDB14Dt5M1I
consultantplus://offline/ref=808BC2860D0C29086C1E17B7B1202E8EC4E9A6BAA67B66CE7BFD523C33BD817331C9998E7ADBDBD447B1BBE00B07C06532903016F4F2AE3DtAM1I
consultantplus://offline/ref=808BC2860D0C29086C1E17B7B1202E8EC4E8ABBDA77966CE7BFD523C33BD817323C9C18279DAC6D746A4EDB14Dt5M1I
consultantplus://offline/ref=808BC2860D0C29086C1E17B7B1202E8EC4EFA9B5AA7266CE7BFD523C33BD817323C9C18279DAC6D746A4EDB14Dt5M1I
consultantplus://offline/ref=808BC2860D0C29086C1E17B7B1202E8EC4EFA9B5AA7266CE7BFD523C33BD817323C9C18279DAC6D746A4EDB14Dt5M1I
consultantplus://offline/ref=808BC2860D0C29086C1E17B7B1202E8EC4EFA9B5AA7266CE7BFD523C33BD817323C9C18279DAC6D746A4EDB14Dt5M1I

-  граждане Российской Федерации,  находящиеся на военной службе (службе) в
войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N
226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации", в воинских форми-
рованиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996
N 61-ФЗ "Об обороне",  погибшие (умершие) вследствие ранения (контузии,  травмы,
увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции;

- граждане Российской федерации, отобранные военными комиссариатами и при-
зывными комиссиями по мобилизации граждан и иных субъектах Российской Федера-
ции и заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,  воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с Министерством обороны
Российской Федерации;

- граждане Российской федерации, отобранные военными комиссариатами и при-
зывными комиссиями по мобилизации граждан и иных субъектах Российской Федера-
ции и заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,  воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с Министерством обороны
Российской Федерации, получившие ранение (контузию, травму, увечье), заболевание
при участии в специальной военной операции;

- граждане Российской федерации, отобранные военными комиссариатами и при-
зывными комиссиями по мобилизации граждан и иных субъектах Российской Федера-
ции и заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,  воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с Министерством обороны
Российской Федерации,  погибших (умерших) вследствие ранения (контузии,  травмы,
увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции.
          4.При  невозможности  организации  питания  в  отдельные  дни  в  связи  с
дистанционным обучением или проведением массовых мероприятий с детьми и т.д.
денежная компенсация не оказывается.
          5.Признать утратившим силу постановления главы Волоколамского городского
округа от 22.03.2021 года №183 «Об утверждении условий приема детей и порядке
взимания  с  родителей  (законных  представителей)  платы  за  питание  детей  в  МОУ
«Волоколамская школа-интернат основного общего образования».
         6. Срок действия настоящего постановления с даты его подписания.
         7. Разместить настоящее постановление на официальном информационном
Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа.
         8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы Волоколамского городского округа М.А. Марнову.

Временно исполняющий полномочия
главы Волоколамского городского округа        Н.Ю. Козлова

       Приложение № 1
            к постановлению главы

consultantplus://offline/ref=808BC2860D0C29086C1E17B7B1202E8EC4E9A6BAA67B66CE7BFD523C33BD817331C9998E7ADBDBD447B1BBE00B07C06532903016F4F2AE3DtAM1I
consultantplus://offline/ref=808BC2860D0C29086C1E17B7B1202E8EC4E8ABBDA77966CE7BFD523C33BD817323C9C18279DAC6D746A4EDB14Dt5M1I

            Волоколамского городского округа
            от ______________№__________

ПОРЯДОК
взимания родительской платы за питание и восстановление расходов по питанию в

МОУ «Волоколамская школа-интернат основного общего образования»

1. Порядок является обязательным при взимании родительской платы за содер-
жание воспитанников в МОУ «Волоколамская школа-интернат основного общего обра-
зования» (далее - школа-интернат).

2. Основой формирования родительской платы являются экономически обосно-
ванные  затраты  на  одного  воспитанника  в  МОУ  «Волоколамская  школа-интернат
основного общего образования», связанные с расходами на питание (меню).

3. Условия и порядок внесения платы за питание воспитанников в МОУ «Волоко-
ламская школа-интернат основного общего образования» предусматриваются догово-
ром с родителями (законными представителями) и данным образовательным учрежде-
нием.

4. Родители (законные представители) пишут заявление о предоставлении питания
воспитаннику, которому предоставляются только образовательные услуги (завтраком,
вторым завтраком, обедом, полдником, ужином).

5. Начисление платежей производит бухгалтерия школы-интерната до 5 числа те-
кущего месяца на основании табелей посещения. Ответственные за организацию пита-
ния лица ведут ежемесячно табель учета питания воспитанников.

6. Бухгалтерия школы-интерната в период с 1 по 5 число месяца, следующего за
отчетным,  на  основании  калькуляции,  меню-требований  и  табелей  учета  питания
производит расчет стоимости питания за прошедший месяц по каждому воспитаннику.

7. Родители (законные представители) в период с 5 по 20 число месяца, следу-
ющего за отчетным, вносят в кассу бухгалтерии школы-интерната сумму стоимости пи-
тания воспитанника на основании табеля посещаемости учащихся.
       8. Бухгалтерия школы-интерната в период с 20 по 25 число месяца через кредит-
ные организации перечисляет полученные от родителей денежные средства на лице-
вой бюджетный счет учреждения, открытый в Волоколамском финансовом управлении
администрации Волоколамского городского округа, восстанавливая при этом произве-
денные учреждением расходы по питанию.
       9.  Подтверждение категорий семей осуществляется по состоянию на 01 января и
01  сентября  финансового  года.  Руководитель  указанного  образовательного
учреждения издает приказ о предоставлении льготного питания с приложением списка
воспитанников на 01 сентября и 01 января текущего года, определенным настоящим
порядком.
      10. Родители (законные представители), в случае изменения обстоятельств, по-
служивших основанием для возникновения или утрачивания права на получение льгот-
ного питания, обязаны уведомить об этом директора школы-интернат в письменной
форме, с предоставлением соответствующих документов на основании которых изда-
ется приказ.
      11.Ответственность за своевременное взимание родительской платы несет руко-
водитель указанного образовательного учреждения.